PAGE

	Чӑваш Республикин
КАНАШ ХУЛА

АДМИНИСТРАЦИЙЕ
ЙЫШАНУ
   20.08.2021 №  650
Канаш хули

	[image: image1.jpg]

	АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДА КАНАШ                                                                                                                                     Чувашской Республики

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

   20.08.2021 №  650
    г. Канаш

Об утверждении Порядка транспортировки, учета, хранения и применения асфальтобетонной крошки и иных отходов строительства и ремонта
В целях обеспечения надлежащей транспортировки, учета, хранения и эффективного применения асфальтобетонной крошки и иных отходов строительства и ремонта для нужд муниципального образования города Канаш Чувашской Республики, в соответствии с Федеральными законами Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», от 24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», руководствуясь Уставом города Канаш, Администрация города Канаш Чувашской Республики постановляет:
1.Утвердить прилагаемый Порядок транспортировки, учета, хранения и применения асфальтобетонной крошки и иных отходов строительства и ремонта.

2. Отделу информатизации администрации города Канаш опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на и.о. заместителя главы-начальника отдела ЖКХ администрации города Канаш Григорьева С.Н.
Глава администрации города                                                                               В.Н. Михайлов
Утверждено

постановлением администрации города Канаш

от       20.08.2021 №  650

 (приложение №1)
Порядок

 транспортировки, учета, хранения и применения асфальтобетонной крошки и иных отходов строительства и ремонта
1. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок разработан для обеспечения надлежащей транспортировки, учета, хранения и эффективного применения асфальтобетонной крошки и иных отходов строительства и ремонта для нужд города Канаш Чувашской Республики, согласно Федеральному классификационному каталогу отходов, утвержденному приказом Росприроднадзора от 22.05.2017 г. № 242, и Порядку ведения государственного кадастра отходов, утвержденному приказом Минприроды России от 30.09.2011 г. № 792, отходы "Лом асфальтных и асфальтобетонных покрытий" код согласно ФККО 83020001714, отходы строительства и ремонта код согласно ФККО  8 00 000 00 00 0.
1.2. Общие понятия, применяемые в данном Порядке:

- асфальтогранулят (асфальтобетонная крошка) - материал, получаемый в результате фрезерования (срезания) существующего асфальтобетонного покрытия, снятого в процессе реконструкции, капитального ремонта и ремонта автомобильных дорог местного значения, внутриквартальных проездов и дворовых территорий города Канаш. Асфальтогранулят, образовавшийся в результате фрезерования асфальтобетонного покрытия при производстве работ, является собственностью муниципального заказчика и находится в его распоряжении;
- отходы строительства и ремонта- лом кирпичной кладки от сноса и разборки зданий, лом строительного кирпича незагрязненный, лом бортовых камней, брусчатки, булыжных камней и прочие отходы изделий из природного камня и иные отходы строительства и ремонта образовавшиеся при производстве работ, являются собственностью муниципального заказчика и находятся в его распоряжении;
- заказчик – администрация города Канаш Чувашской Республики;

- представитель заказчика - отдел жилищно-коммунального хозяйства и отдел строительства администрации города Канаш Чувашской Республики;

- подрядчик - организация, с которой заключен муниципальный контракт по итогам электронного аукциона на выполнение работ по реконструкции, капитальному ремонту и ремонту автомобильных дорог местного значения, внутриквартальных проездов и дворовых территорий, тротуаров города Канаш Чувашской Республики и иных  видов строительных и демонтажных работ;

- исполнитель - организация, выполняющая работы по отсыпке асфальтогранулятом автомобильных дорог местного значения, внутриквартальных проездов, и дворовых территорий города Канаш, на основании решения комиссии.

2. Транспортировка

2.1 В рамках муниципального контракта по итогам электронного аукциона на выполнение работ по реконструкции, капитальному ремонту и ремонту автомобильных дорог местного значения, внутриквартальных проездов, тротуаров и дворовых территорий города Канаш Чувашской Республики, сносу зданий и иных видов строительных и демонтажных работ  подрядчик осуществляет погрузку отходов в собственные транспортные средства, а также осуществляет вывоз его с места реконструкции, капитального ремонта и ремонта автомобильных дорог местного значения, внутриквартальных проездов, тротуаров и дворовых территорий либо иных объектов строительства, расположенных на территории города Канаш до места складирования, определенного Заказчиком до начала производства работ. Затраты подрядчика на транспортировку учитываются в сметной стоимости выполнения работ по муниципальному контракту.

3. Учет

3.1. Приемка асфальтогранулята и иных отходов строительства и ремонта от Подрядчика производится Заказчиком партиями в натуральных единицах (тоннах) на основании накладной на прием и отпуск и акта приема-передачи в соответствии с Приказом Минфина России от 30.03.2015 N 52н.

3.2. Количественный учет расходования асфальтогранулята осуществляется Заказчиком по объектам в рамках заключенных муниципальных контрактов на выполнение работ по отсыпке автомобильных дорог местного значения с невысокой транспортной нагрузкой, внутриквартальных проездов и дворовых территорий в границах города Канаш на основании акта приема-передачи асфальтогранулята (приложение № 1).

3.3. Для осуществления контроля за движением создается комиссия на основании распоряжения администрации города Канаш во главе с председателем комиссии.

3.4. Комиссия осуществляет следующие функции:

1) Осуществляет контроль за выходом асфальтогранулята и иных отходов строительства и ремонта в результате выполнения работ по ремонту автомобильных дорог местного значения, внутриквартальных проездов, тротуаров и дворовых территорий города Канаш;

2) Осуществляет контроль за фактическими объемами асфальтогранулята и иных отходов строительства и ремонта, складированного на площадках, предусмотренных муниципальными контрактами;

3) Осуществляет учет асфальтогранулята и иных отходов строительства и ремонта на основании актов приема-передачи (приложение N 1).
3.5.Комиссию возглавляет председатель, который осуществляет общее руководство деятельностью комиссии, обеспечивает коллегиальность в обсуждении спорных вопросов, распределяет обязанности и дает поручения членам комиссии.

3.6 Секретарь комиссии выбирается на каждом заседании комиссии из числа присутствующих членов.

3.7. Комиссия проводит заседания по мере необходимости.

3.8 Срок рассмотрения комиссией представленных ей документов не должен превышать пятнадцати рабочих дней.

3.9 Решения комиссии считаются правомочными, если на ее заседании присутствует не менее двух третей от общего числа ее членов.

3.10. При отсутствии в составе комиссии работников, обладающих специальными знаниями, для участия в заседаниях комиссии могут приглашаться эксперты.

3.11. Решение комиссии оформляется протоколом. Протокол подписывают председатель и члены комиссии, присутствовавшие на заседании.

3.12. Оформление актов приема-передачи асфальтогранулята и иных отходов строительства и ремонта осуществляется в период проведения работ не реже 1 раза в месяц.

3.13. Оперативный учет асфальтогранулята и иных отходов строительства и ремонта осуществляется ответственным лицом Заказчика из состава комиссии, назначенным распоряжением администрации города Канаш, в журнале учета движения асфальтогранулята и иных отходов строительства и ремонта (приложение N 3) на основании актов приема-передачи асфальтогранулята и иных отходов строительства и ремонта (приложения N 1).

3.14. Бухгалтерский учет асфальтогранулята осуществляется на основании Акта приема-передачи асфальтогранулята и иных отходов строительства и ремонта в соответствии с Приказом Минфина России от 30.03.2015 N 52н.

4. Хранение

4.1. Хранение асфальтогранулята и иных отходов строительства и ремонта осуществляется на площадках для складирования, определенных Заказчиком.

4.2. Отпуск асфальтогранулята и иных отходов строительства и ремонта с площадок для складирования осуществляется Заказчиком на основании протокола и акта приема-передачи асфальтогранулята и иных отходов строительства и ремонта (приложение N 2), выданной Исполнителю, в объемах, необходимых для производства работ в рамках муниципальных контрактов.

5. Применение

5.1. Решение о применении асфальтогранулята и иных отходов строительства и ремонта принимается комиссией, утвержденной распоряжением администрации города Канаш, и оформляется протоколом.
5.2. Использование и отпуск асфальтобетонной крошки и иных отходов строительства и ремонта муниципальному бюджетному учреждению, муниципальному казенному учреждению и муниципальному предприятию города Канаш осуществляются на основании письменных заявлений с расчетом необходимого количества асфальтобетонной крошки и иных отходов строительства, по согласованию с комиссией на выполнение работ, связанных с благоустройством или восстановлением благоустройства после выполнения аварийно- восстановительных работ на объектах инженерной инфраструктуры и коммуникаций.
5.3. Списание асфальтобетонной крошки и иных отходов строительства и ремонта муниципальным бюджетным учреждением, муниципальным казенным учреждением и муниципальным предприятиям города Канаш производится согласно отчету о выполнении муниципального задания либо акту выполненных работ КС-2 и справке о стоимости выполненных работ и затрат КС-3.

5.4. Реализация асфальтобетонной крошки победителю торгов, выполняющему работы по устройству дорожного покрытия, производится Администрацией города Канаш по товарной накладной (М-15) по стоимости, определенной на основании рыночной оценки стоимости. Оплата за сырье поступает на счет заказчика.

5.5.Списание асфальтобетонной крошки на устройство дорожного покрытия победителю торгов производится согласно акту выполненных работ КС-2 и справке о стоимости выполненных работ и затрат КС-3. Стоимость асфальтобетонной крошки включается в общую стоимость работ по ремонту дорожного покрытия.

5.6 Реализация асфальтобетонной крошки во всех остальных случаях прочим юридическим и физическим лицам производится на торгах в порядке, определенном действующим законодательством.
5.7 Заказчик оперативно распоряжается асфальтогранулятом и иными отходами строительства и ремонта, расходование которого производится в соответствии с законодательством Российской Федерации.

5.8. В целях осуществления контроля за расходованием асфальтогранулята ответственным лицом Заказчика составляется отчет о поступлении и применении асфальтогранулята ежеквартально, в срок до 10 числа следующего за отчетным кварталом (приложение N 4) и один экземпляр отчета представляется в комиссию по приему-передаче асфальтогранулята.

5.7. Заказчик обязан обеспечить надлежащий учет и контроль хранения на предприятиях с которыми заключён договор на ответственное хранение.

5.8. Исполнитель, осуществляющий работу по использованию асфальтогранулята и иных отходов строительства и ремонта, по окончанию работ предоставляет акт выполненных работ.
Приложение № 1
к Порядку транспортировки, учета, хранения и применения
асфальтобетонной крошки и иных отходов строительства и ремонта
Акт
приема-передачи асфальтогранулята и иных отходов строительства и ремонта
г. _______________                                                                   "__" __________ ____ г.

__________, именуемый___ в дальнейшем "Заказчик", в лице _______________, действующ__ на основании ______________, с одной стороны, и ______________, именуем___ в дальнейшем "Подрядчик" ("Исполнитель"), в лице _______________, действующ___ на основании ______________, с другой стороны, именуемые вместе "Стороны", а по отдельности "Сторона", оформили настоящий Акт о нижеследующем:

1. В соответствии с п. _____ Муниципального контракта _____________ от "__" _____ 20__ г. Подрядчик передал, а Заказчик принял асфальтогранулят (отходы фрезерования верхних слоев асфальтобетонных покрытий) или иные отходы строительства и ремонта в месте складирования ___________________________________________________:

(наименование и адрес места приема отходов)

	N п/п
	Наименование объекта, с которого получен асфальтогранулят или иные отходы строительства и ремонта
	Единица измерения (Код по ОКЕИ: 168 - тонна)
	Количество асфальтогранулята (отходов фрезерования верхних слоев асфальтобетонных покрытий) или иные отходы строительства и ремонта
	Примечание

	Предусмотрено сметной документацией
	Фактически принято от Подрядчика на месте складирования

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1. ИТОГО:

Асфальтогранулят или иные отходы строительства и ремонта передан Подрядчиком Заказчику в количестве (прописью___________________________________________ тонн.

Заказчик:                          Подрядчик (Исполнитель):

______________________________     ______________________________

Подпись ____________               Подпись ____________

       М.П.                                           М.П.

Приложение N 2
к Порядку транспортировки, учета, хранения и применения

асфальтобетонной крошки и иных отходов строительства и ремонта

                                   Заместитель главы –начальник отдела
                                              ЖКХ администрации города Канаш
                                              Чувашской Республики

                                               _____________/ __________/

Протокол N ___
об итогах заседания комиссии по принятию решений о применении (утилизации) асфальтогранулята и иных отходов строительства и ремонта
г. __________                                                                                       "___" _________ _____ г.

     На заседании Комиссии по принятию решений  о применении (утилизации) асфальтогранулята и иных отходов строительства и ремонта (далее - Комиссия) по вопросу __________________________________________________________ асфальтогранулята (отходов фрезерования (использования и/или утилизации) верхних слоев асфальтобетонных   покрытий) и иных отходов строительства и ремонта, образовавшегося  в   процессе выполнения работ по________________, выполненных в 20__ году _________________________

                         (наименование подрядчика)

в рамках заключенного муниципального контракта № _________________ от "___" ______ 20___ г., находящегося на месте складирования ___________ ___________________________________________,

(наименование и адрес места складирования)

присутствуют члены Комиссии в составе:

1.

2.

Слушали:

Комиссия приняла решение:

Председатель комиссии ____________________ /__________ /

Члены комиссии: ____________________/ _________/

                ____________________/ ________/

Приложение № 3
к Порядку транспортировки, учета, хранения и применения

асфальтобетонной крошки и иных отходов строительства и ремонта
Журнал
учета движения асфальтогранулята
(отходов фрезерования верхних слоев асфальтобетонных покрытий) и иных отходов строительства и ремонта

за 20________ год

	N п/п
	Дата
	N документа
	Наличие отходов на начало года
	Поступило от подрядчика
	Передано другим организациям
	Утилизировано
	Наличие отходов на конец отчетного года, гр. 4 + гр. 5 - гр. 7 - гр. 9
	Примечание

	количество
	наименование организации
	количество
	наименование организации

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

Руководитель __________________________________ (расшифровка подписи)

Ответственный исполнитель

(Ф.И.О., телефон)

Дата заполнения

Приложение N 4
к Порядку транспортировки, учета, хранения и применения

асфальтобетонной крошки и иных отходов строительства и ремонта

Отчет
о поступлении и применении асфальтогранулята (отходов фрезерования верхних слоев асфальтобетонных покрытий) и иных отходов строительства и ремонта

за ___________ 20__ г.

	N п/п
	Наименование и адрес объекта складирования асфальтогранулята и иных отходов строительства и ремонта

	Наличие на начало отчетного периода
	Поступило асфальтогранулята и иных отходов строительства и ремонта

 на основании формы КС-2 за отчетный период
	Применено асфальтогранулята и иных отходов строительства и ремонта

 для нужд города Канаш за отчетный период
	Утилизировано
	Остаток на конец отчетного периода, гр. 3 + гр. 4 - гр. 5 - гр. 6
	Примечание

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

Руководитель

(Ф.И.О.)